
ICS 13.060.20

CCS C 51

DB4401
广 州 市 地 方 标 准

DB4401/T 287—2024

生活饮用水全流程管控标准

Standard for the whole process control of drinking water

2024 - 10 - 15 发布 2024 - 11 - 15 实施

广州市市场监督管理局  发 布





DB4401/T 287—2024

I

目 次

前言 ................................................................................. III
[...]
剂量和接触时间应确保末梢水的消毒剂余量符合本文件表 2的要求，并按照 CJJ/T 110 的要求开展水质

监测。

7.4 农村集中供水工程

7.4.1 农村集中供水工程设计规模及水源供水保证率应符合 GB/T 43824 的有关规定。

7.4.2 净水工艺、净水构筑物的选择，应根据原水水质、供水规模，参照相似条件下运行的农村供水

工程的运行经验，结合当地条件，通过技术经济比较确定，可根据实际情况采用一体化或膜处理设施。

7.4.3 农村集中供水工程应根据原水水质、工艺流程和消毒副产物控制的要求，配备消毒设备并采取

适宜消毒措施，合理确定消毒剂种类及投加量，且应满足有效消毒剂量和接触时间的要求，不宜采用液

氯消毒。消毒原料应单独存放。

7.4.4 农村集中供水室外管道宜选用球墨铸铁管，严禁采用冷镀锌钢管等明令禁止用于生活用水管网

的管材。

7.4.5 采用城市管网延伸供水时，应对设计接管点的压力和消毒剂余量进行测定，不满足本文件要求

的，应设置加压泵站并补加消毒剂。

8 工程施工

8.1 水厂

8.1.1 水厂工程所用的材料、设备的品种、规格、性能应符合国家有关标准的规定和设计要求；接触

饮用水产品的安全性应符合 GB/T 17219 的有关规定。

8.1.2 水厂工程开工前应编制施工组织设计，关键的分项、分部工程应分别编制专项施工方案。施工

组织设计和专项施工方案必须按规定程序审批后执行，有变更时应办理变更审批。

8.1.3 水厂工程施工时，应按“先地下后地上、先深后浅”的顺序施工，并应防止各构筑物交叉施工

相互干扰。

8.1.4 水厂工程施工应符合 GB 50141 的有关规定，各分项工程应按照施工技术标准进行质量控制，分

项工程完成后，应进行检验。所有隐蔽分项工程应进行隐蔽验收，未经检验或验收不合格不得进行下道

分项工程施工。

8.2 管网

8.2.1 供水管网系统中的涉水产品的安全性应符合 GB/T 17219 的有关规定，经评估不满足要求的，应

予以更换。施工过程中的设备、管材及配件进场后，应由建设（监理）单位组织供货、施工、建设单位



DB4401/T 287—2024

11

进行联合进场验收，做好验收记录，验收合格后方可签收使用。

8.2.2 管道防腐、隐蔽、试压、冲洗消毒等工序应做好验收记录，隐蔽工程应经过中间环节验收合格

后方可进行下一步工序的施工。

8.2.3 管道沟槽开挖的深度、轴线应符合设计要求，沟槽基地不应有硬物、垃圾土、淤泥质土、腐蚀

性土等。管道安装完毕并验收合格后，应按设计要求及时回填沟槽。

8.2.4 金属管道应采取内外防腐措施，其衬里厚度、粘结力等技术要求应满足 GB 50268、GB/T 17219

等的有关规定，外防腐层应符合 GB 50268 的有关规定。

8.2.5 球墨铸铁管的连接应使用承插式柔性接口。不同连接方式的不锈钢管道接口应采用与之相配套

的密封形式，不锈钢管道连接应符合 GB/T 29038、GB/T 19228.2 的有关规定。管道连接方式还应符合

GB 50268 的有关规定。

8.2.6 管道安装过程中，应随时清理管道内的杂物；停止作业时，应及时封堵管道两端。

8.2.7 埋地管道铺设完成后隐蔽前，应进行全管段节点坐标、高程测量，形成书面记录。

8.2.8 管道沿线及走向变化节点处应设置管位标志，准确标记管线走向。所有埋地给水管道顶部上方

500 mm 处应设置警示带。

8.2.9 管道施工结束后应进行水压试验，并冲洗消毒。

8.2.10 管道施工除满足本文件的要求外，还应符合 GB 50268 的有关规定。

8.3 加压调蓄设施

8.3.1 居民住宅加压调蓄设施建设应当使用符合国家、广东省、广州市建设工程施工质量以及技术规

范要求的设备和管材管件，并按照工程技术设计方案、施工技术标准施工。建设单位可委托所在区域的

供水单位施工或在施工各环节由供水单位进行指导。

8.3.2 直接接触居民住宅加压调蓄设施不锈钢水箱的材料及焊接材料，其防腐性能不应低于水箱的防

腐性能，焊缝应经过酸洗钝化等抗氧化处理。

8.3.3 居民住宅加压调蓄设施改造期间，应制定临时供水保障方案，以保证现状水量、水压和水质需

求。

8.3.4 建筑红线内深度净化装置的安装、调试应由经业主单位或设备运维单位授权的专职人员负责。

在施工过程中，宜在出水口同步安装水质在线监测设备及视频监控设备，并定期对在线监测设备开展日

常维护、手工比对监测，以确保在线设备的正常运行。净水机房应具有良好的水、电、通风、存储等条

件，满足生产工艺的卫生要求。

8.4 农村集中供水工程

8.4.1 除岩石地基地区和山区外，农村集中供水输配水管网宜埋设于地下，管道埋设的管顶覆土厚度

应符合 GB/T 43824 的有关规定。在覆盖层很浅或基岩出露的地区，根据外部载荷情况可浅沟埋设或采

取保护措施。

8.4.2 农村集中供水工程的施工应符合 GB/T 43824 和《广东省农村供水工程建设指南（试行）》的要

求。

9 工程验收

9.1 基本要求

9.1.1 供水设施竣工后，建设单位应按照国家、广东省、广州市有关规定，组织勘察单位、设计单位、

施工单位、监理单位、供水单位等进行联合验收。



DB4401/T 287—2024

12

9.1.2 现场验收不符合要求的，应要求施工单位限期整改；资料不符合要求的，应要求施工单位进行

修改完善，直至所有验收项目符合要求后，方能通过验收并签字确认。验收合格后，应将有关设计、施

工、验收的文件立卷归档。

9.1.3 供水工程验收前应进行水质检测，检测机构应具备资质。

9.2 水厂

9.2.1 新建、改建、扩建水厂工程验收前，应进行水质检测，检测指标应包括表 1、表 2 和表 3 的所

有指标。水厂试运行期间，应制定水质保障措施并提高水质检测频率。

9.2.2 水厂构筑物工程施工质量验收应在施工单位自检合格的基础上，按验收批、分项工程、分部（子

分部）工程、单位（子单位）工程的顺序进行。

9.2.3 水厂设施工程验收应符合 GB 50141 等相关标准要求。

9.3 管网

9.3.1 管道工程施工质量验收应在施工单位自检合格基础上，按验收批、分项工程、分部（子分部）

工程、单位（子单位）工程的顺序进行。

9.3.2 管道必须经水压试验合格，且冲洗与消毒后经检验水质达到本文件要求，方可允许并网通水投

入运行。水压试验、冲洗与消毒应符合 GB 50268 和 CJJ 207 的规定。

9.3.3 管道工程验收应符合 GB 50268 等相关标准的规定。

9.4 加压调蓄设施

9.4.1 居民住宅加压调蓄设施必须在验收前对供水设备、管道进行冲洗和消毒，经检验水质达到本文

件要求后，方可允许进行竣工验收。冲洗和消毒应符合 GB 17051 和 CJJ 140 的有关规定，水质检测指

标应符合 GB 17051 的有关规定。

9.4.2 竣工验收时施工单位应提供（包含但不限于）：

a) 隐蔽工程验收资料；

b) 工程所包含设备材料的质量合格证书、管道及附属设施的卫生许可证或卫生许可批件；

c) 系统试压、冲洗、消毒、调试检查记录；

d) 水质检测报告、泵房和净水机房的环境噪声监测报告。

9.4.3 建筑红线内深度净化装置工程验收前的水质检测指标应包括表 1、表 2和表 3 的所有指标。

9.4.4 加压调蓄设施工程验收应符合 GB 50242、GB 55020、GB 50300、CJJ 140 等相关标准的规定。

9.5 农村集中供水工程

9.5.1 农村集中供水工程验收和试运行应满足 GB/T 43824 及《广东省农村供水工程验收指南（试行）》

的要求。

9.5.2 设计供水规模 1000 m³/d 及以上的农村集中供水工程应单独验收。设计供水规模小于 1000 m³

/d 的农村集中供水工程可打捆验收。进行打捆验收时，每项工程的验收资料应单独成册，并对每项工

程的施工质量单独进行验收评价。

10 运行管理

10.1 水厂

10.1.1 对于多水源水厂，应对水源切换导致的水厂工艺适应性及配水管网的水质化学、生物稳定性变



DB4401/T 287—2024

13

化情况进行评估。应分析水源水质对水厂工艺处理效能及供水管网水质的潜在影响，并提出设施升级改

造或优化运行方案。

10.1.2 采用常规工艺且原水中色度、有机物或消毒副产物前体物等浓度较高时，可采用预氧化、优化

混凝剂种类和剂量、投加助凝剂、调整 pH 值、降低处理负荷等强化混凝措施，滤池出水浑浊度宜控制

在 0.2NTU 以下。

10.1.3 采用臭氧-活性炭工艺时，臭氧投加浓度应视原水水质而定，当原水溴离子含量较高时，臭氧

投加应防止出厂水溴酸盐超标，必要时宜采取加氨等阻断溴酸盐生成途径或降低溴酸盐生成量的工艺措

施。砂滤池、活性炭滤池、炭砂滤池的反冲洗周期和强度应根据水头损失、进出水水质、微型动物孳生

情况、滤料质量、滤料混层情况等综合确定，活性炭滤池、炭砂滤池出水浑浊度低于 0.2NTU 的保证率

宜控制在 95%以上。

10.1.4 采用超滤工艺时，应根据前处理工艺及水质变化情况，结合水厂实际情况，按照 CJJ/T 251

的要求对超滤膜工艺的膜通量、跨膜压差、反冲周期、维护性清洗及化学清洗周期、出水浑浊度和颗粒

物等参数进行管控，超滤膜出水浑浊度宜控制在 0.1NTU 以下。

10.1.5 采用其它水处理工艺时，应发挥各工艺单元的协同作用，综合采用工艺强化技术手段，提高污

染物的去除效果，工艺运行应符合 GB 55026 和 CJJ 58 的有关规定。

10.1.6 水处理工艺中所使用化学处理剂的卫生安全要求应符合 GB/T 17218 的有关规定。

10.1.7 应根据原水水质、工艺流程和消毒副产物控制的要求，合理确定消毒剂种类及投加量、投加点

位置，控制消毒剂浓度和接触时间，确保消毒剂余量符合表 2 要求。

10.1.8 水厂生产过程中产生的膜处理化学清洗废水、污泥处理压滤液、污泥脱水设备运行产生的脱水

液不可回用。对于水厂沉淀池排泥水中初滤水、滤池和炭吸附池反冲洗废水、浓缩池上清液，可根据其

水质，经技术经济比较后直接回用、弃用或经过处理后回用。

10.1.9 水厂应编制突发事件应急预案，组建抢修队伍，储备应急物资、应急装备，定期开展应急演练。

粉末活性炭、高锰酸钾等应急物质的储备量应不低于 5 d 的使用量。

10.1.10 为了给末梢水水质达标留有必要的裕度，各水厂应选择浑浊度、色度、铁、锰、消毒剂余量、

消毒副产物和菌落总数等在管网输配过程中存在明显浓度变化的指标作为出厂水水质控制指标，并根据

末梢水限值以及水质在管网输配过程的变化规律确定出厂水控制指标的限值。

10.1.11 水厂宜开展原水生物毒性预警，建立水质在线监测系统，并按照 CJJ/T 271 的要求定期维护、

校准在线监测设备，对主要工艺控制参数进行实时监测、统计。

10.1.12 水源取水口或取水泵站应设置格栅和粉末活性炭投加装置，并按照 CJ 3020 的要求开展原水

水质监测。

10.1.13 水厂水质检测能力分为 A 级、B 级、C 级，其中生产能力 50 万 m³/d（含）以上的水厂应具备

A级检测能力，生产能力 10 万 m³/d（含）～50 万 m³/d 的水厂应具备 B 级检测能力，生产能力 10 万 m

³/d 以下的水厂应具备 C级检测能力。当同一供水单位内已有 A 级或 B级检测能力实验室时，其它同级

水厂可降低设置标准。A级、B 级、C级检测能力应符合表 5要求。

表 5 水厂水质检测能力

级别 检测能力

A 表 1、表 2和表 3全部指标

B 表 1 和表 2 全部指标及表 3 中可能含有的有害物质



DB4401/T 287—2024

14

表 5 水厂水质检测能力（续）

级别 检测能力

C
pH、浑浊度、色度、臭和味、肉眼可见物、消毒剂余量、总大肠菌群、大肠埃希氏菌、菌落

总数、氨（以 N计）、高锰酸盐指数（以 O2计）

10.2 管网

10.2.1 当末梢水消毒剂余量不足时，特别是对于城乡统筹长距离供水管网，供水单位可采取沿途补加

消毒剂方式保证消毒剂余量满足本文件的要求，消毒剂补加点可设在加压泵站。

10.2.2 供水单位应保证供水水压，满足用户正常使用，供水管网服务压力应符合广州市供水系统总体

规划的要求。

10.2.3 管网维护与改造应符合 CJJ 207 等相关标准的要求。

10.2.4 供水单位应制定供水管道冲洗方案，根据水质检测结果、水质投诉情况、周边管网在线水质监

测数据等信息，对水质问题频发的管段和管网末端进行冲洗。运行管道冲洗不宜影响用户用水，宜选择

节水高效的冲洗工艺，当管道冲洗排放水浑浊度小于 0.5NTU 时，方可结束冲洗。

10.2.5 符合下列条件之一的，应纳入管网改造计划：

a) 影响供水水质、妨害供水安全、漏损严重的劣质管材管道；

b) 运行年限满 30 年且存在安全隐患的其他管道。

10.2.6 应综合采取管网改造、分区计量、压力调控、智能化建设及健全管理制度等措施控制管网漏损，

将产销差率控制在 15%以内。

10.2.7 无人值守加压泵站管理单位应配置巡查、维护保养队伍，定期进行泵站的维护、保养，出现故

障后应及时修复，使泵站保持良好的运行状态。

10.2.8 供水单位实施供水管网区域调度时，应对水压、水流、水质变化进行评估。可能对管网水质、

用户水压造成不良影响的，应制定处置方案，并提前 24 h 向用户说明。

10.2.9 宜对管网水质的化学稳定性和生物稳定性、管网水龄进行评价，并绘制管网水质风险图。

10.2.10 在水源切换或水厂工艺改变前，应对出厂水的水质变化做出预判，可结合拉森指数、管垢特

征、消毒剂种类及浓度、生物膜群落结构等分析管网水质稳定性变化趋势，制定预防与控制措施。

10.2.11 当出现用户投诉水质、水压、停水等问题时，应及时查明原因，制定针对性解决措施。当水

质投诉相对集中时，还应加强投诉点及周边区域水质检测。